
                 御 挨 拶 

 

東京都立八王子特別支援学校のホームページを御覧いただき、ありがとうございます。 

令和７年４月より着任しました、校長の畝本 美香（せもと みか）と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 本校は、昭和４１年（１９６６年）に八王子市の地に開校し、令和４年度から八王子市北

部、中部、東南部を通学区域とする小学部・中学部の児童・生徒を対象とする知的障害特別

支援学校として再編された学校です。 

令和７年４月１日時点の児童・生徒数は、小学部２０学級９６名、中学部９学級４０名、

合わせて１３６名の学校です。 

 本校は「 分かって動く・考えて動く・責任を果たす」力を育てることを教育理念としてい

ます。日々の教育活動において、分かって動く場面、考えて動く場面を意図的かつ計画的に

学習活動を設定し指導するとともに、自分の役割に責任をもち、最後までやり抜く力を身に

付けた児童・生徒を育成してまいります。 

 児童・生徒のもてる力を最大限伸長できる学校にするために、教職員一同、保護者の皆様

や地域の皆様と共に一丸となって歩んでまいります。引き続き変わらぬ御支援と御協力を

お願い申し上げます。 

 ホームページでは、日々の教育活動等を積極的に発信してまいります。皆様からの御意見、

御感想をお待ちしております。 

 

                           令和７年４月１日 

                           東京都立八王子特別支援学校 

                                校長 畝本 美香 


